令和６年（２０２４年）９月吉日

 各 教 育 事 務 所 長 様

 各市町村教育委員会教育長 様

 各小・中・義務教育学校長 様

 関     係     者 様

上天草市教育委員会  教育長 岩﨑 宏保

上天草市立姫戸小学校 校 長 土屋 寛仁

時下、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、「歯・口の健康づくり」研究推進校として、「自ら気付き、考え、行動

できる児童の育成～『歯・口の健康づくり』を通して～」を研究主題として、「自己管理

能力」を育む教育研究に取り組んでまいりました。

つきましては、これまでの研究成果を公開するとともに、「歯・口の健康づくり」の在

り方についてご示唆をいただきたく、下記のとおり研究発表会を開催いたします。

ご多用中と存じますが、多くの皆様方にご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りますよ

うご案内申し上げます。

１ 期 日  令和６年（２０２４年）１１月１日（金）

２ 会 場  上天草市立姫戸小学校

３ 主 催  熊本県教育委員会

       上天草市教育委員会

       上天草市立姫戸小学校

４ 共 催  公益社団法人日本学校歯科医会

      一般社団法人熊本県歯科医師会

５ 日 程

12:45  13:15  13:30   13:40     14:25  14:40         15:40  15:50      16:35  16:40

受

付

オリエン

テーション

（体育館）

移

動

公開授業

（各教室）

休

憩

分科会

（多目的ホール他）

移

動

全体会

（体育館）

閉

会

令和５・６年度 熊本県教育委員会 指定／上天草市教育委員会 指定

令和５・６年度 公益社団法人日本学校歯科医会委嘱

令和５・６年度 一般社団法人熊本県歯科医師会委嘱

「歯・口の健康づくり」研究推進校 研究発表会

【研究主題】

自ら気付き、考え、行動できる児童の育成
～「歯・口の健康づくり」を通して～

６ 公開授業及び授業研究会

教科等名 学年・単元名 授業者 助言者 司会者

学級活動 第１学年

歯の形とはたらき

姫戸小学校

教諭 山下 奈々

養護教諭 中島 未早妃

熊本県学校保健会

田中 新作 常務理事

姫戸小学校

教諭 栗﨑 花絵

学級活動 第３学年
歯にやさしいおや
つのとり方を考え
よう

姫戸小学校

教諭 鬼塚 貴子

栄養教諭 花田 千賀

熊本県立教育センター

上村 佐織 指導主事

姫戸小学校

教諭 小野 直子

総合的な

学習の時間

第５学年
保育園児に届け！
歯・口の大切さ

姫戸小学校

教諭 小西 加那子

苓北町立苓北中学校

淀川 一哉 校長

姫戸小学校

教諭 濱﨑 伸太郎

７ 会場案内図

８ 参加申込について

（１）申し込み方法

   上天草市立姫戸小学校ホームページ https://es.higo.ed.jp/himedo/ の「お知らせ」

→「研究発表会申込みページ」にアクセスして、必要事項をご記入いただきますようお

願いいたします。

   右のＱＲコードからもアクセスすることができます。

（２）申し込み期間

   令和６年９月９日（月）～令和６年１０月４日（金）

（３）問い合わせ先

   上天草市立姫戸小学校 教頭 藤本 三郎

   〒８６６－０１０１ 上天草市立姫戸町姫浦６５６番地３

   ＴＥＬ：０９６９－５８－２０６８

ＦＡＸ：０９６９－５８－２１４７

メール：hies@edu.kamiamakusa-city.jp

至 天草市           松島有料道路          至 熊本

至 天草市        松島バスセンター●          五号橋

松島総合センター ●  ●ゆめマート

          「アロマ」   ●コスモス

●市役所松島庁舎

至 龍ヶ岳

★        ※松島町から車で約２０分     姫戸小学校正門

姫戸小学校

申し込み用ＱＲコード

https://es.higo.ed.jp/himedo/
mailto:hies@edu.kamiamakusa-city.jp